

**عنوان:** بررسی تاثیر سن مادر بر میزان تولد نوزادان زیر 2500 گرم در شهرستان فلاورجان در سال 1388  
نویسندگان: زهراتوکلی (کارشناس مسئول تنظیم خانواده شبکه بهداشت و درمان فلاورجان) - افسانه سرتیپ زاده  
(کارشناس برنامه مادران شبکه بهداشت و درمان فلاورجان) - سوسن هاشمی فشارکی (کارشناس برنامه کودکان شبکه بهداشت و درمان فلاورجان) زهره مهری (کارشناس تنظیم خانواده شبکه بهداشت و درمان فلاورجان)

**چکیده:** باتوجه به اینکه کم وزنی هنگام تولد نوزاد یکی از شاخصهای مهم بهداشتی محسوب می شود هدف از این مطالعه تعیین تاثیر بالابودن سن مادر (بالای 35 سال) بر وزن کمتر از 2500 گرم هنگام تولد نوزادان در شهرستان فلاورجان می باشد.  
**مواد و روشها:** در این مطالعه توصیفی پرونده های دوران بارداری 215 مادر بررسی شده که از این تعداد 115 نفر در مناطق شهری و 100 نفر در مناطق روستایی ساکن بودند سپس اطلاعات آن در فرمهای خود ساخته ثبت و با استفاده از نرم افزار Excell اطلاعات تحلیل شد.  
**یافته ها:** 20 درصد از نوزادان متولد شده از مادران بالای 35 سال دارای وزن زیر 2500 گرم بوده و هم چنین تعداد متولدین زیر 2500 گرم در مناطق روستایی چهار برابر مناطق شهری بوده است.

**نتیجه گیری:** باتوجه به اینکه سن مناسب برای بارداری 35-18 سالگی و در این دوران مادر دارای بهترین شرایط جسمی برای رشد جنین می باشد بارداریهای بالای 35 سال بروز گیری نوزاد تاثیر مستقیم دارد.

**کلمات کلیدی:** سن، وزن زیر 2500 گرم، نوزاد

**مقدمه و هدف:** سزارین در قرون گذشته نقش مهمی در کاهش مرگ و میر و عوارض ناشی از زایمان بر مادر و جنین داشته است. اما در سالهای اخیر این مسئله مستلزم صرف هزینه بالادرسیتهم مراقبتهای سلامت گردیده است و سازمان بهداشت جهانی میزان های بالاتر از 10 تا 15 درصد را برای سزارین مجاز نمیداند.

باتوجه به شواهد موجود میزان سزارین در شهرستان فلاورجان 62.5 درصد بوده که نسبت به آمار سازمان بهداشت جهانی بسیار بالاتر می باشد. این مطالعه تصمیم بر این دارد تعیین نقش میزان تحصیلات بر نوع زایمان در شهرستان فلاورجان را بیان نماید.

**مواد و روشها:** در این مطالعه توصیفی پرونده مراقبتهای دوران بارداری 93 مادر که زایمان آنها در سال 1388 اتفاق افتاده است بررسی گردید و سپس اطلاعات آنها در فرمهای خود ساخته ثبت و با نرم افزار Excell تجزیه و تحلیل گردید.

**یافته ها:** از 93 مادر زایمان کرده 53 نفر آنها تحصیلات بالاتر از دیپلم و 40 نفر از آنها تحصیلات زیر دیپلم داشته درصد سزارین در زنان با تحصیلات بالای دیپلم 58.4 درصد و در زنان با تحصیلات زیر دیپلم 65 درصد بوده است.

**بحث و نتیجه گیری:**

باتوجه به الگوی رایج انجام سزارین در شهرستان فلاورجان و نتایج حاصله از بررسی فوق نشانگر این موضوع می باشد که مادرانی که دارای سطح تحصیلات بالاتر (بالا تر از دیپلم) می باشند بر نوع زایمان آنها تاثیر مستقیم داشته و منجر به کاهش سزارین در این گروه گردیده است.

**کلید واژه ها:** تحصیلات، نوع زایمان